em 30 de abril de 2018 constantes nas faixas salariais acima citadas, voltando a reajustá-las 
em 1º de maio de 2019, em percentual a ser definido durante as negociações em 2019. 

VALOR SALARIAL EM 30/04/18 REAJUSTE 

Até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 100% INPC + 6% G. R. 

Acima de $ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00(quinze mil reais) 100% INPC + 4% G. R. 

Acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 100% INPC + 2% G. R. 

G.R.: Ganho Real 

Concordamos: PARÁGRAFO PRIMEIRO: A CAGEPA descongelará em 1º de maio de 2018 
as promoções por antiguidade, prevista no Plano de Cargos e Salários - PCS, realizada de 2 
(dois) em 2 (dois) anos; 

Concordamos:

[...]

integral do mesmo, quando afastados do trabalho para tratamento de saúde, por um período de 
até 60 (sessenta) dias, limitado a 01 (um) benefício a cada 12 (doze) meses; 

Concordamos: PARÁGRAFO ÚNICO: A complementação referida no caput desta Cláusula se 

ampliará para 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias nos casos de empregados que estejam 
sendo acometidos de doenças terminais, condicionando a realização trimestral de avaliação da 
junta médica da CAGEPA. 

Concordamos: CLÁUSULA DÉCIMA – DA LICENÇA PRÊMIO – A CAGEPA concederá a 

todos os seus empregados, a cada 5 (cinco) anos de efetivo serviço prestado a ela ou às